UBND TỈNH ĐỒNG THÁP
VĂN PHÒNG UBND TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:          /TTr-VPUBND Đồng Tháp, ngày      tháng      năm 2026

TỜ TRÌNH
Về việc xin ý kiến phân cấp cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh lựa chọn

đơn vị sự nghiệp công để cung ứng dịch vụ công theo hình thức giao nhiệm vụ,
đặt hàng hoặc đấu thầu (theo quy định pháp luật về đấu thầu)

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Thành viên Ủy ban nhân dân dân tỉnh

Tiếp nhận Tờ trình số 1047/TTr-STC ngày 04/02/2026 của Sở Tài chính trình
dự thảo Quyết định phân cấp cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh lựa chọn đơn vị sự
nghiệp công để cung ứng dịch vụ công theo hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng
hoặc đấu thầu (theo quy định pháp luật về đấu thầu) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Văn phòng Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh xin ý kiến dự thảo Quyết định
phân cấp cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh lựa chọn đơn vị sự nghiệp công để cung
ứng dịch vụ công theo hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu (theo quy
định pháp luật về đấu thầu) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Theo quy định tại điểm c Khoản 2 Điều 1 Nghị định số 111/2025/NĐ-CP
ngày 22/5/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số
60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ
tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, trong đó quy định như sau:

“Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân
cấp tỉnh căn cứ danh mục dịch vụ sự nghiệp công của ngành, lĩnh vực đã được
Thủ tướng Chính phủ ban hành hoặc danh mục chi tiết của các bộ quản lý ngành
ban hành quyết định hoặc phân cấp cho cơ quan trực thuộc lựa chọn đơn vị sự
nghiệp công để cung ứng dịch vụ sự nghiệp công theo hình thức giao nhiệm vụ,
đặt hàng hoặc đấu thầu.”

Do đó, để chủ động cho các cơ quan chuyên môn trong việc thực hiện nhiệm
vụ được giao, việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định phân cấp cho cơ
quan trực thuộc lựa chọn đơn vị sự nghiệp công để cung ứng dịch vụ sự nghiệp
công theo hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu để áp dụng trên địa
bàn tỉnh là cần thiết và đảm bảo cơ sở.

2

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Tại Công văn số 2155/UBND-KT ngày 10/12/2025, UBND tỉnh đã giao
Sở Tài chính xây dựng Quyết định phân cấp cho các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh
và địa phương lựa chọn đơn vị sự nghiệp công để cung ứng dịch vụ công theo
hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu.

2. Dự thảo Quyết định đã được Sở Tài chính xây dựng đúng quy trình tham
mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật, được Sở Tư pháp thẩm định thống
nhất tại Báo cáo thẩm định số 207/BC-STP ngày 15/01/2026, dự thảo Quyết định
đủ điều kiện trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

III. NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định gồm 4 Điều.

2. Nội dung cơ bản:

Quyết định phân cấp cho các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh lựa chọn đơn vị sự
nghiệp công để cung ứng dịch vụ công theo hình thức giao nhiệm vụ, đặt hàng
hoặc đấu thầu (theo quy định pháp luật về đấu thầu) trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Hồ sơ gửi kèm, gồm:

(1) Dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh;

(2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

(3) Tờ trình số 1047/TTr-STC ngày 04/02/2026 của Sở Tài chính.

Văn phòng UBND tỉnh kính đề nghị Thành viên UBND tỉnh nghiên cứu, cho
ý kiến vào Phiếu ghi ý kiến Thành viên UBND tỉnh (được gửi kèm); đồng thời,
gửi về Văn phòng UBND Tỉnh trước ngày 09/3/2026 để hoàn chỉnh hồ sơ trình
Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT và các PCT UBND Tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Lưu: VT, P.KT (MDung).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Nguyễn Minh Tuấn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T14:07:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Minh Tuấn<tuannmstc@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T15:57:52+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T15:57:56+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T15:58:00+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T15:58:32+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Văn phòng Ủy ban nhân dân<vpubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!